ATA Nº 38/2011 – Primeira Sessão Ordinária do mês de Agosto do
Sexta Período Legislativo da Décima Quinta Legislatura da Câmara

Municipal de Gurupi, realizada em 04 de Agosto de 2011, no Plenário

Salomão Lustosa Pinheiro “FAÚ”, localizado na Avenida Maranhão, nº
2.277-A, centro. Às 20hs32min, havendo número legal de Vereadores

para abertura dos trabalhos e sob a proteção de Deus e em nome do
Povo de Gurupi, o Senhor Presidente desta Casa de Leis, Vereador

Jonas Barros declarou aberta a presente Sessão Ordinária e convidou
o Vereador Kita Maciel para fazer a leitura do texto bíblico e a

saudação costumeira aos visitantes. Em seguida o Senhor Presidente
assumiu os trabalhos, solicitando ao Coordenador Legislativo desta

Casa Gleyghston Pinheiro, que fizesse a leitura das Atas das Sessões
anteriores, que depois de lidas, discutidas e votadas, foram

aprovadas por unanimidade. Foi solicitada a pedido do Vereador
Professor Cabo Carlos a inclusão do Requerimento 217/2011. Dando

prosseguimento à Sessão o Senhor Presidente solicitou à 1ª
Secretária da Mesa, Vereadora Marta Barbosa que fizesse a leitura

das correspondências e matérias constantes no expediente. LEITURA

DAS CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS. VETO INTEGRAL AO
AUTÓGRAFO DE LEI Nº 1.994/2011 QUE AUTORIZA A

CONCESSÃO DO VALE TRANSPORTE PARA OS ACADÊMICOS DE
BAIXA RENDA, DO CENTRO UNIVERSITÁRIO UNIRG, GURUPI-

TO. AUTOR: Poder Executivo. PROJETO DE LEI Nº 019, de
22/06/2011. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Altera a Lei nº

1.925, de 31 de março de 2011 e dá outras providências. PROJETO
DE LEI Nº 020, de 22/06/2011. AUTOR: Poder Executivo.

ASSUNTO: Altera a Lei nº 1.910, de 22 de dezembro de 2011 e dá
outras providências. PROJETO DE LEI Nº 021, de 29/06/2011.

AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Altera a Lei nº 1.922, de 28 de
março de 2011 e dá outras providências. PROJETO DE LEI Nº 022,

de 19/06/2011. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Prorroga o
prazo previsto no art. 1º da Lei Municipal nº 1.934, de 29 de abril de

2010. PROJETO DE LEI Nº 023, de 26/06/2011. AUTOR: Poder

Executivo. ASSUNTO: Dispõe sobre abertura de créditos adicionais
suplementares no vigente orçamento e dá outras providências.

PROJETO DE LEI Nº 029, de 12/07/2011. AUTOR: Vereador
Jonas Barros. ASSUNTO: Dispõe sobre a denominação da Central de

Abastecimento de Gurupi (CEASA), de Raimundo Coronheiro Coelho e
dá outras providências. PROJETO DE LEI Nº 031, de 12/07/2011.

AUTOR: Vereador Jonas Barros. ASSUNTO: Dispõe sobre a
denominação do edifício público que especifica e dá outras

providências. PROJETO DE LEI Nº 032, de 12/07/2011. AUTOR:
Vereador Jonas Barros. ASSUNTO: Dispõe sobre a declaração do

Instituto de Assistência Social e Saúde do Tocantins – IASSTO, de
utilidade pública sem fins lucrativos, para os devidos fins e dá outras

providências. PROJETO DE LEI Nº 033, de 12/07/2011. AUTOR:

Vereador Jonas Barros. ASSUNTO: Dispõe sobre a denominação dos
cemitérios de Gurupi e dá outras providências. PROJETO DE LEI Nº

034, de 27/07/2011. AUTOR: Vereadora Professora Zenaide.

ASSUNTO: Autoriza o poder público municipal a investir na melhoria
da infraestrutura do Centro Comunitário do Setor Aeroporto mediante

convênio com a Associação dos Moradores do referido bairro por meio
de despesa prevista em Emenda Parlamentar. Solicitando questão de

ordem a vereadora Professora Zenaide retirou de pauta o projeto nº
034/2011 para correção. O veto e os projetos de lei foram

encaminhados às comissões competentes para seus devidos
pareceres. REQUERIMENTO N° 167/2011, de 17/05/2011.

REQUERENTE: Vereador Marcão do Povo. REQUERIDO: Mesa
Diretora da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO:

Secretaria Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Construção de
uma lombada na Rua 5 entre as ruas 2 e 4, no Setor Jardim

Guanabara, a fim de amenizar os acidentes ocorridos. O
requerimento foi retirado de pauta por ausência do autor.

REQUERIMENTO N° 178/2011, de 24/05/2011. REQUERENTE:

Vereadora Professora Zenaide. REQUERIDO: Mesa Diretora da
Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretaria Municipal

de Saúde. ASSUNTO: Providências para a criação e a implantação do
PSF no Setor Jardim dos Buritis. O requerimento foi colocado em

discussão e votação sendo aprovado por unanimidade.
REQUERIMENTO N° 183/2011, de 25/05/2011. REQUERENTE:

Vereadora Professora Zenaide. REQUERIDO: Mesa Diretora da
Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Superintendência

Municipal de Trânsito e Segurança. ASSUNTO: Estudo para colocação
de um semáforo na Avenida Piauí Perimetral esquina com Avenida

Goiás. O requerimento foi colocado em discussão e votação sendo
aprovado por unanimidade. REQUERIMENTO N° 214/2011, de

03/08/2011. REQUERENTE: Vereador Professor Cabo Carlos e
outros. REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi.

DESTINATÁRIO: Secretaria Municipal de Administração. ASSUNTO:

Enviar a este Poder Municipal a relação nominal dos servidores
contratados pelo município de Gurupi com respectivos órgãos de

lotação. O requerimento foi rejeitado por maioria simples.
REQUERIMENTO N° 208/2011, de 02/08/2011.  REQUERENTE:

Vereador Jonas Barros. REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara
Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Prefeito Municipal de Gurupi,

Secretário Municipal de Produção, Supervisor Regional do Ruraltins,
Presidente do Sindicato Rural de Gurupi, Presidente da ACIG.

ASSUNTO: Participação na Tribuna Popular da Câmara Municipal de
Gurupi, no dia 11 de agosto de 2011, a partir das 20h00min, para

debate sobre as providências necessárias, quanto ao preparo e o
cultivo da produção agrícola a ser comercializada na Central de

Abastecimento (CEASA), que está sendo implantada no município de

Gurupi/TO. O requerimento foi colocado em discussão e votação
sendo aprovado por unanimidade. REQUERIMENTO N° 209/2011,

de 02/08/2011. REQUERENTE: Vereador Dr. Maurício e outros.

REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi.
DESTINATÁRIO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi.

ASSUNTO: Parceria da Câmara Municipal de Gurupi com o Serviço
Nacional de Aprendizagem Industrial (SENAI) – Unidade SENAI de

Gurupi/TO, para a realização do curso instalador hidráulico no Setor
Santa Rita de Cássia. O requerimento foi colocado em discussão e

votação sendo aprovado por unanimidade. REQUERIMENTO N°
217/2011, de 04/08/2011. REQUERENTE: Vereador Professor

Cabo Carlos e outros. REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara
Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Presidente da Câmara

Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Solicitar o comparecimento da
Comissão Organizadora do Concurso Público da Prefeitura de Gurupi

nº 01/2011, que compareçam ao plenário na Tribuna Popular do dia
11 de agosto, para prestar esclarecimentos sobre o concurso. O

requerimento foi colocado em discussão, onde os vereadores

presentes transferiram para o dia 09 de agosto, o comparecimento da
referida comissão nesta Casa de Leis. O requerimento entrou em

votação sendo aprovado por unanimidade. INDICAÇÃO N°
006/2011, de 1º/02/2011. INDICANTE: Vereador Dr. Maurício e

outros. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO:
Conferência de Políticas Públicas para a Juventude. INDICAÇÃO N°

040/2011, de 08/02/2011. INDICANTE: Vereador Dinda e
outros. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO:

Construção e implantação de sede do SAMU (Serviço de Atendimento
Móvel de Urgência), na área localizada ao lado da Unidade de Pronto

Atendimento na Avenida Fernando de Noronha no Setor Jardim São
Lucas, Gurupi-TO. INDICAÇÃO N° 137/2011, de 21/07/2011.

INDICANTE: Vereador Dinda e outros. INDICADO: Prefeito
Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Construção de uma quadra

poliesportiva na Avenida Dueré, esquina com a Rua D, Setor Pedroso,

em Gurupi/TO, com cobertura, sala pra reuniões e biblioteca.
INDICAÇÃO N° 141/2011, de 02/08/2011. INDICANTE:

Vereador Jonas Barros. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi.
ASSUNTO: Desapropriação onerosa da Chácara nº 33-B-1 para a

futura construção da sede definitiva da Câmara Municipal de Gurupi-
TO. INDICAÇÃO N° 142/2011, de 03/08/2011. INDICANTE:

Vereador Marcão do Povo. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi.
ASSUNTO: Instalação de Semáforo no cruzamento das ruas que

ligam os setores Sol Nascente, Jardim Eldorado e Alto da Boa Vista. A
indicação foi retirada de pauta por ausência do autor.  INDICAÇÃO

N° 143/2011, de 03/08/2011. INDICANTE: Vereador Kita Maciel
e outros. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO:

Adaptação do calçamento das Avenidas Goiás, Pará e Maranhão, às

normas do código de posturas do município. INDICAÇÃO N°
144/2011, de 03/08/2011. INDICANTE: Vereador Professor

Cabo Carlos. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO:

Criar vagas no concurso da Prefeitura de Gurupi no quadro da
Educação para professor de nível superior com formação em

pedagogia e letras. As indicações lidas foram encaminhadas ao chefe
do Poder Executivo Municipal. Não havendo mais matérias a serem

apreciadas no expediente o senhor presidente passou para o Pequeno
Expediente, não havendo inscritos o Senhor Presidente passou para o

Grande Expediente, fizeram o uso da palavra por ordem de inscrição
os Vereadores: Professor Cabo Carlos e Dr. Maurício. Não havendo

nada mais a tratar e nem inscritos nas considerações finais o senhor
Presidente declarou encerrada a presente sessão às 22hs26min,

agradecendo a presença de todos e convidando a comparecerem à
próxima Sessão Ordinária no dia 09 do corrente mês. Compareceram

a esta Sessão os Senhores Vereadores: Jonas Barros - PV, como
Presidente, Vereadora Marta Barbosa – DEM, como 1ª Secretária da

Mesa, Dinda – PR, Dr. Maurício – PR, Kita Maciel – PMDB, Marcão do

Povo – PR, Professor Cabo Carlos – PT, Professora Zenaide - PSB e
Wanda Botelho – PR. Com a ausência justificada do vereador Denes

Teixeira – PPS em virtude de estar na formatura de sua esposa e,
com ausência do vereador Marcão do Povo, que se retirou no início da

Sessão. O teor completo das manifestações e apartes encontra-se
gravados em CD de nº 038/2011, o qual passa a fazer parte

integrante desta ata. Plenário Salomão Lustosa Pinheiro, “FAÚ”,
Câmara Municipal de Gurupi, Município de Gurupi, Estado do

Tocantins, aos quatro dias do mês de agosto de dois mil e onze.

Ver. Jonas Barros                                Verª. Marta Barbosa
      Presidente                                            1ª Secretária